
  

DA, / = CY DLBCTS 
passas 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 
a FLUMINENSE SERVICO 

ANO XXX - Nº 048 27/03/00 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

Est BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 21 (VINTE E UMA) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 
EX PRATO DIE INSTRUMENTO CONVENIAL is isa E PÃU. UUZ 

SEÇÃO H 

PARTE E: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REFCOR E PRO-REITORIAS cn PÁG. UMA 

PAIUTE 2: 
DESPACHOS É DECISÕES DA DIRETORA DO DP ii ititiaeseesenee PÁG. 009 

PARTE d: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPS. eia PÁG. q DESPACHOS É DECISÕES DO CHEFE DO MBB... item eniran PÁG. UTI DESPACIIOS E DECISÕES DO CHEFE DO MSM ii rrirmneeerrE PÁG. 012 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MIP.... rena PÁG. 019 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMV tea ie PÁG. UIG 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEPE DO TLM eee ane RREO PAC à. Di6 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TUR... iene PAG. 017 

  
  

  
  

    

Foo 
Í o AA E 

És add 
1 

a 

MMaria José Campos «le Macedo Marta Conceição Lima de Andrade 
Chele do Serv. de Comunica ções Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
EI TTE a 

ER TTT O. a Pro E Za 

ELE TAL a 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, E] LIMINENSE: 
ANO XXX e NºU4S 27/03/00 o no SEÇÃO 1- PAG, 02 

| ma ei =] = TM, A e 

| Tt To o Má 

bl ii 

SEÇÃO 
  

  

    

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES ! Universidade Federal Fluminense — UFL é à Viação Fortaleza ILTIDA. 

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF, 

PRAZO 02 (dois) nos, a partir do dia de suis ussinalura. 

DATA 02 de março de 2000. 

RESOLUÇÕES CEP nº 27/00. 

ASSINATURAS |: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor dy Universidade Federal 
Hluminense, e INAURO ANTUNES, Diretor Presidente da Viação Vorlaleza 
LTDA. 

PUBLIQUE SE 

ANTONINO TADEO O, DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.006050/99-61 
REGENCIA LEGAL: t.ci nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82; Ii nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pola Lei nº 8.883, de 08.06.94, 

HANNA



  

ANO XXX -Nº 018 

INSTRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

HOLE DM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
27/03/00 o SEÇÃO 1- PÁG. 03 

EXIRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL   

Convênio. 

Universidade lcderal Fluminense Ull'ca Work serviços Auxiliares ULtda. 

Concessão de estágio a estudantes de Ciraduação da UFF, 

05 (cinco) anos, a partir do dia de sun assinatura. 

23 de março de 2000, 

CEP nº 42/00. 

CÍCERO MAURO FHIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Hluminense, c ANA MENDONÇA DE MODENA. Diretora Geal da Work 
Serviços Auxiliares (tda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chele do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.000071/00-23 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6,494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.407, de 
  

18.08.82; L.ci nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela L.ci nº 8.883, de 08.06.94,



Deo e ao RR 

MINS THIS SINTAM) SEÇÃO dI Pat 0! 
  

LEMA Tr ad e FOFO E REI mei = sm pp A E RELA MM RT! AP DES TO E E dad CD ee e, LT“ E à PR 7 O o = PA . Ena JE E, LiEiE 

  
E AL LEA MM ME 

-— 

q A ) ; ! k. ml La 

MIT EF MU TEM NSPIr, TE TT z PELA, MM ca ao A TRT, INE Sri E TIA E O MM A POC AEE POLO O RT O E SR LM PE e eo A O O MD, O LS EL Fo) da ck 

  Pao | 

Pertana nl SUB) de ARAL oO Tm ção ad o mr pr + e o——O my ka 

à l
i
a
 

M
r
 

a
 

al
 

1 
m
i
d
 

q um
 

—
 

EMENTA Comstrur CGrapo de “trabalho para Cocrvtizar 
Cremos de Execução apresentado pela Comssão ssceabada ale 
desructar e Normatzar o usa do espaço basico da Etiversidade 
Vectaral Fluminensa 

O KEFROR da Universidade l'edera! Henmnense, no uso de suas arribeicôes IeNAIe, USiAtIHanAS & 
PORT ass, 

Considerando, o constante do Processo nº 23064 GOA ZoB VU dh ear Decisões dO vd FO ade 15 
do eezembrc de SO90 do Conselho Universitrio. 

RESOLVE: 

Do Desesmenar a constituição de Grupo de Uabalho para concicuzar o Cronosiania ce Esectição constante do Relato o apresentado pela Emissão designada pola Pontatia OÍZU q Deciáde Opel alo CU Saneombeda de Lestadar e Nomatrar & Liso do Espaço bisico da Uuiversidade Vederal Ehuminense 

LR Designar, para comporem a Comissão, os servuluras: MARCIA RAINHA ISÃÃAS CORDEIRO (PROPLAND Adimoesteador, mulriculas LER no AIDS CoSTAPE SoSiUs Lo VERA EUCIA MONTEIRO DA MOTTA CERERGITIR A DO CAMPUS Arqputeto, matiiculas LUPE no SS274) e SPA PI nm 3061 J0-8, MARINA BARBOSA PNTO (CU) Professol Assistente, mivel 4, mealiculas Lt mn" H2252-0 e SIAPI nº JusgS Jus: EVANDRO VIBRA DE BARROSCUNY) Protessor Dirtar, matriiitas Ut no 60BU-D 0 SIMPLE nº S0661 [7 e CÉLIO LOPES DE ALMEIDA (PROGER 0 CPIV9, Aesistento torúfico. quatriculas GRE nº 44828 « SIAPE SUA FEV todos do Quadio Pormanciate da Cleeveesaedadte:, cubendo x presidência 40 preneito, 

HI À Presidencia do Grupo de Trabalho sera escolhido por seus membros diante à restão ele sestalação do referido Uripo 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilos 

EMA! 

a ni ali pi A ro



    
    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - NOS 27/03/00 SEÇÃO 1. PÁG.OS   

Portaria nº 27983 de 24 de maço de 2000. ma na ne 
- ado 

  

EMENTA: Constitui Comissão para a prectar e relatar os Processos 
referentes a contratação de Professores Substitutos. 

O REITOR da Universidade Federal Elumincase, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais: 

RESOLVI: 

| Determinar à constituição Comissão incumbida de apreciar c relatar os Processos rettrentes a contistação de Professores Subslitulos. | 

|] — Designar, para comporem a Comissão, os servidores: LUIZ VALTER BRAND GOMES. da classe de Prolessor Adjunto, nível 4, matrículas UFF n.º 7329-9 e SIAPE n.º 307686-4; MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES, da classe de Professor Adjunto, nível 14 matriculas UPE d.º 116692 é SHAPE 3105503 é NH SON MACHADO DE MILAL), Assistente em Adininistração, matrículas UI n.º 218-8 cSIAPÉ n.º 311782-0, cabendo & Presidência au primeiro. 

Hi — Públique-se, repistre-se e Cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUIS 
Reitor 

HH 

Pornria nº 27984 de 24 de puarço de 2000. 
  

EMENTA: Designação. dentre os eleitos através de listas tríplices de 
Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para exercerem 
por 2 (dois) anos, o mandato de Chetc e Subchete, respectivamente, do 
Departamento de Zooteenia, um dos clementos básicos da Paculdade de 
Veterinária, vinculada no Cenico de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Hluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
Considerando o que dispõem os paráprafos 1º e 2º do netigo [do co artigo 17 do listatuto: 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 € 37 do Regimento Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve q Regulamento Geral das Consultas EtettoraisROCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado da consulta à comunidade Universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Zootecnia; c 

Considerando o que consta do Processo 1º 24069.000716/00-37, 

RESOLVE designar, denire os cleitos através de listas tríplices, as Prolessoras integrantes da enrrctra do Magistério Superior, VERA REGINA DA SILVA MASSENA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas ULE nº 0901-3 e SIAPE nº 30712-k, e ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO, dn classe de Professor Titular, matrículas UE nº 60526-0 e SIAPI: nº 306986-8, ambas dao (Quadro Permanente da Universidade, para exerecient por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de fawlecnia, um dos elementos básicos da Facetdado de Veterinária, vinculada no Centro de 
Ciências Médicas, 

Publique-se, registre-se & cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

un HA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FL IMINENSE 
ANO XXX - Nº 048 27/03/00 SEÇÃO IH - PÃG, 06 — — — o RE O — O — 

bd — ——o—O O al ui e 
  

  

  

Porturiu nº 27985 de 24 de março de 20UU. 

EMENTA: Designação, dentre os eleitos através de listas tríplicos de 
Protessores integrantes da carreira do Magistério Superior, para exercerem 
por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe é Subchele, respeclivamente, do 
Departamento de tecnologia dos Alimentos, um dos elementos básicos la 
Faculdade de Veterinária, vinculada ao Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Jepais, estalulárias c 
cepimentais: 

Considerando o que dispõem os parágratos 1º c 2º do artigo 14, € 0 artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 € 37 do Repimento Geral da Universidade: 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado da consulta 4 comunidade Universitária, com o objetivo de identificar ns prelerências com respeito a escolha do Chele e Subchele do Deparinmento de Tecnologia dos Alimentos: € 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.000716/00-37, 

RESOLVI: designar, dentre os eleitos alravés de listas trlplices, os Professores inteprantes da corecira do Mapistério Superior, HENRIQUE SILVA PARDI, dn classe de Professor Adjunto, nivel d, mutrícelas UNE nº 3080-6 e SIAPE nº | 1229-1, e PAULO SOARES DA COSTA, da classe de Professur Adjunto, nivel 1, matrículas UFE q” 112514-8 e SIAPE nº 17956-5, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para excrecrem por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe e Subcheie, respectivamente, do Depai tamento de Tecnologia dos Alimentos, um dos clementos básicos da Faculdade de Veterinária, vinculada no Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

CÍCERO MAURO ELALHO RODRIGUES 
Reitor 

BU NILH



Tn   BOGNETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL EEUMINENSE 
ANO XXX Nº 018 vo PHOBOO O SEÇÃO IL PÁG.07 

regimentais: 

Portaria nº 27986 0 dy AM de março de 2000. 

EMENTA: Designação, dentre os menbios do Colegiado, de 
Professoras de Eusino Superior, para exercerem as hunçies ale 
Coordenadora e Subcoordenadorn do Curso de Especialização, em 
nível de Pós-Craduação, em Literatura Brasileira, realizado pelo 
Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REPOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias c 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação. aprovado pela Resolução nº 171 de [7 de setembro de 1999, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo vº 23069.0008 17/00-44, 

RESOLVE: 

| - Designar, a partir de 0d de novembro de 1999, dentre os Membros do Colepiado, as Professoras de Ensina Superior LUCIA HELENA, da classe de Professor Titular, matrículas UIP nº 2368-| é SHAPE nº 371151-9,€ ÂNGELA MARIA DIAS DE BRITO GOMES, da classe de Professor Adjunto, nlvel f, matriculas UPE nº 13790-.5 e SIAPE nº 167469-9, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para exerecrem por 4quatra) anos, os mandatos de Coordenadora c Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Lileralura Urasileira, realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

regtmentais; 

HE - dista designação não corresponde a função gratificada. 

WO - Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HMA 

Portaria nº 2087 de 24 de qurço de 2000. e e 1 ii ro 
  

  

EMENTA: Designação, de Coordenador “pro tempore, do Curso 
de Licenciatura em Malemálica — Interiorização, vinculado do 
Centro de Estudos Gerais. 

CRECTOR da Cheiversidade Eder Cemineuse, no uso de suas atribuições legnis, estatutárias É 

Considerando, o que costa do processo nº 23069.0001 HO/00-6), 

RESOLVE: 

| - Designar, o Professor integrante da enrretra do Mapistério Superior ANTÔNIO ESPÓSTIO JUNIOR, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UN] nº 341D.7 e SIAPE nº 63117796, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore"s a função de Cowdenador do Curso de Licenciatura ent Matenttica - Interiorização, vinculado ao Centro de Estudos Gerais. 

| - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

RE - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HR



  ROBILTIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL. ET VIMINENSE: 

ANO XXX Nº 048 = (A = SEÇÃO H- PÁG. 08 

Portaria n.º 27988 de 24 de março de 2000. 

EMENTA: Desigração de Defensor Dativo emo Processo 

Administrativo Disciplinar. 

O RELPOR da Universidade Federal Fluminense, no tso de cons atribuições lepais, esinintárias, 
Cc regimentais, y 

h 

Considerando es termos do Offer nº 02/2000, datrdo de 28042000. do Sr Presidente du 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 27.708, de 26.11.99, publicada no 
BS/DPE no IRS, de 29.11.99, 

RESOLVI: 

E - Designar o Professor AFFONSO CELSO CALVÃO. Professor Adjunto, nivel So malticulas 
EF 00 2227-D e SIAPE nº MOV T-L para atme como Defensor Dativo do Professor João Rosco Hora Gáix, 
nos autos do processo nº 23069.020768/98-05, conforme preceitua o parágralo 2º, do Artigo [64 da Toi nº 
RliZ. de 11.12.90. 

H- Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Retor 

RIR RR 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO . PROPP Nº OL de 22 de março de 2000. 

EMENTA: Designa comissão paes efetuar Jevantamento e 
avaliação do Monitor SGVA, mimero de tombamento OLUFF 
210436, para doação. 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pás-Graduação, no uso de suas atribuições lepais. estatutárias € 
regimentais, 

Considerando o constante do ofício nº 09/00, referente a solicitação de doação do Colégio 
Estadual Fernando Mapalhres, UA. [RIZAV, 

RESOLVE; 

| Designar os servidores Tuiz CGnilherme de figuciredo. mat. SIAPE TORZR94, Maria Salvadora 
Perrone, mat. SIAPE 0302868 e Marincuza Correa do Espírito Santo, mal. SIAPE. MI07974, para compor 
comissão inctmbida de efetuar levantamento e avaliação do Monitor SVGA, alocado nesta Pró-Reitoria. para 
doação. 

2. Vista DTS entearã em vigor na data de seta publicação. 

HESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pro-Restor de Pesquisa o Pás-Gradiação 

FRA gA



ANO XXX - Nº Ds 2703/00 SEÇÃO ti - PÁG 09 
  

——- 

DETERMANAÇÃO DE SER VIÇO-DPNºIS 4 de Mitiço de 2UUU 

ADIREVORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Muguílico Reitor, conforme a alinea “go do inciso | do item |, da Poraria dp? 5.820, de Uo/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069,00025 4/00-3, resolve: 

Remover o servidor, SANDRO BRUGOER MALA, Técnico cm Assuntos Educacional, código D61088, Clusse C, Padrão Mo amulriculas VEL nº 11278-3 e SJAPI nº 314337-3, do Centro de Estudos Sociais e Aplicados para a Pró - Reitoria de fixtcusão, 

RITA DI: CÁSSIA BORGES DI CAMPOS QUIN TER: 
Diretora do DP 

ERAS 

DETERMINAÇÃO DI SERVIÇO - DP Nº IS 4 demurço de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PIESSOAL, Do uso de suas utribuições, celeuada pelo Mugnílico Reitor, conforme à ulinca “go do tnciso |, do diem E da Porturii a 3.820, de U6/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 70, de 08/09/77, É tendo em vista q que costa do Processo de nº 2306900062 1/00-22, resulve: 

Remover o servidor, JOSE MARCOS DA SH.VA, Assistele Administrativo, código 003001, Clusse A, Pudrão HH, multiculas UBE nº 13803-B e SIAPI: nº 648 704-1, do Centro de Ciências Médicas pára u Preteitura do Campus Universitário. 

RIVA Dt CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUIN HER: 
Diretora do 1] 

HUB 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - DP Nº 16 Ef de amurço de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, vo uso de suas atribuições, delegada pelo Mugnílico Reitor, conforme à alinea “go do Inciso |, do dem E da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada vo Boletim de Serviço nº TO, de 08/09/77), e tendo cm vista U que consta do Processo de 1º 
23069.001348/09-75, resolve: 

Remover e servidora, MARIA TEREZA DE FARIA, Auniliar de Entermagem, código 062066, 
Clusse A, Padido DI, ematricatas UEL nº 5506-6 e SIAPE nº 306] 2-3, do Hospital Universitário Antônio Pedro 
para o Departamento de Assistência Social. 

RETA DI: CÁSSIA BORGES Dl CAMPOS CGUINTIERIS 

Diretora do DP 

HHHNIA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 048 27/03/00 SEÇÃO IE. PÁG. 010 

O O a ma o o   

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - DP Nº [7 20 de mesço de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conlórme a alínea “g” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, é tendo em vista q que consta duo Processo de nº 
230609.006672/99-71, resolve: 

Remover o servidor, CARLOS HENRIODE: DO ESPÍRITO SANTO, Técnico em Mecânica, 
céntigo 063040, Classe B, Padrão UV, matriculas UEL nº R442-4 é SIAPI nº 03508 593-6, do Depaeiamento de 
Serviços Ciurais para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

REVA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTHERIE 
Ditetura do DP 

HANNAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - DP N.º IR 20 de março de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no tso de suas atribuições, delegada 
pelo Magrífico Reitor, conforme a alinea "gé do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de U8/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069.031825/99-8!, resolve: 

Remover o servidor, CARLOS ANTÔNIO COELI O DE OLIVEIRA, Biótopgo, código 
061016, Classe B, Padrão V, matrículas UPE nº 8649.5 6 S!IAPE nº 0308767-0, do Centro de Ciências Médicas pera o Centro de Estudos Gorais, 

RIVA DE CÁSSIA BORGES DI: CAMPOS QUINTIERI:; 
Diretora do DP 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO - DP N.º 19, de 20 de amrço de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, detegada 
pelo Magnífico Reitor, contorme a alínca “eê do Inciso 5, do item 1, da Portaria nº 5.820, de G6/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, É tendo em visty U que consta do Processo de q 
23069 060057/00-|4, resolve: 

Remover o servidor, PEDRO PAULO DOS SANTOS, Cenotécnico, código 062047, Classe 3, 
Padrão 1, mateiculas UFF 0º 8792-8 e SIAPE wº JUSBBO-2, do Departamento Pessoal pura a Preleitica do 
Cumpus Universitário, 

REVA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Directora do DI” 

NEUHH



  ds BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº (48 22/03/00 mm. SEÇÃO H- PAGO lo OR pm 

a —— | mr tm um E a 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP? N.º 21 Do2l de março de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “pé do inciso |, do item J, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em visa O que consta do Processo de nº 
23069.000771/00-45, resolve: 

Remover a servidora, MARIA VIRGÍNIA LOPES DOARES, Técnico cm Assuntos 
Educacionais, código 061088, Classe A, Padrio HE, matriculas UBE nº t444-8 0 SIAPE nº 03077849-4, da Pró 
— Reitoria de Pesquisa e Pós — Graduação para o Centro de Ciências Médicas. 

RICA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERIE; 
Diretora do |) 

HUHHH



EM DESERVIÇO  UINTVA RSIDADE DEDPRAR DRA SO 
MEI NA A IDAS REAR SECAS HI. DAE nho 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº de 07 de traço de Pai 

EnHEM TA Desngma o doventos pasto comestitinene (mea 
Ixaminadora para Conqueso de Montoria 

OQ CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAUDE MENTAL, no eso de suas 
atuibuições louais, 

RESOLVE: 

» Designar os docentes FERNANDO JUSE NASSER tprestdente), MARCIO AMARAL q 
CARLOS ULRIEY DA COS PA tnusnbias) PATO) CISAR SOLIZA foros: SANTOS Estgilamados | para 
coustraricena Banca Excorninadora pera Conceiso de Menitoria da Disciplone Porpuratiia À 

2 Esta DIS entrara em vnsol na data de sia pulilicaçar 

HELCIO FERNANDES M ATTOS 

Chofe do MSM 

Mt dra 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO Nº QU de 02 de menrço de 2UUU 

EMENTA Desiina docenes para  constitecan Banca 
Examinadora para Concaiso de Meniporia 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAUDE MEN AL, ao uso do suas 
uliniçõos iopars 

RESOLVE. 

| Designar os docentes CARLOS UEBLEY DA COSTA (Presidente), FERNANDO JOS: 
NASSER e ISIS ATUHAYDE FRAGA (Membros) BARBARA MANIA DE MATOS MALAVAZE CS OS. 
HERO RIBEIRO DE MERO (Suplentes) pre constiurem Bane e Exaninadora pra Concuso de Momtoria da Disciplina Psicologia Médica 1 

d besta DS entrara em vigor na data de sua publicação. 

HELCIO FERNANDES MATTOS 

Cliule ao MSM 

HM



ROSE RR DIESEREIÇO IPS RSID AD FEDERAL PIRIRALNS]: 
MM PANIC NT IS HOVID SEÇÃO MPa O 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEOS de DP do março de F000 

EMLERVIA: Dostyna doendo psi consigo Eliana 
Examinadora para Concurso de Amora 

O CHELE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATKIA E SAUDE MEN Mono uso do suas altibuições lugais, | 

RESOLVE: 

| Designar os docentes MARIA DULCE ALVES GUNZAGA (Presidente). BARBARA MAGIA DE MATIOS MALAVAZL É PAULO CESAR SOUZA DOS S SANTOS Membros) [SIS APHAVDE FRAGA é JOSF HÉHO RIBEIRO DE MPLO Suplentes) pars constitute Doca Esaminadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Psicologia Médica | 

2 besta YES entrara em vigor na data de sua publicação 

MELCIO FERNANDES MATTOS 

Chefe do MSAI 

Ha 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO MPN G3/2000, de 02 de março de JUV 

O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia. so uso das atribuições cjue lhe são conteridas pelo amigo 4 do Estatuto da (mnivarsidado Federal |-huniinense, bem como pelo artigo 4, almea h, do Regimento Geral da inves sidade 

RESOLVI: 

| Basignar para compor Banca Exaninadoa do Monitania na Desciplina de Bactesologia HH, os sepruntos professores: 

PR ESIDEIN TE:  Prol Rooscvult NJ 

ATENDIA) 2 mm 

NEMURO 4º = 

A Bocal 
Prof Aloyso M E €esquerra 
Pro Walter Lilenbawm 

A 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Cheie do NUI 

HM dI



O BOLETIM DE SERVIÇOS CNIC ERSIDADE FIDERAL PLORNINLINSE 
ANO XXX - Nº UR FUOVUO SEN ÃO ME PAG O 

DETERMINAÇÃO DE SER YÇO COMP NC U4/2605, de 02 de EraTço de ZOt) 

O Chefe do Deprtaacito ele: Metebrologk E Pasasttolinma. pa dessd alas, 
contertdas pelo artigo E do tistatuto da Universidade bederal Eluminense, Dem con | 
do Regimento Geral da Universidade 

TE Hassegçenss au: is sa) 

nto dibigo AT, alinda b, 

RESINA, 
h 

E Designa para compor Banca Examinadora de Aomituna na Dascaplmia ce t3 uctes to lusga 15, us 
seguintes professores: 

PRESIDIATE Prot Judo Caros de Olivena odor; 
MEMBRO 2º = Prov Sheila liarape 
AMBIO 3º Prot. Rovsevelt ho Agquino Bocchal 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Ulbete do MP 

RRIR RS 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO CMIP NC OS/2900, de DZ de ÇÃO ah ML) 

O Chete do Departamento de Microbiologia é Parasitologia, do eso das atribuição 
conlendas pelo artigo tá do listarmto da Universidade Hederal Cmmnensa, bem como 
do Regunento Geral da Universidade 

Stu the são 

polo artigo di, alinca h, 

RESOLVE 

| Designar para compor Banca Examinadora de Memttorta na Lisa iplina de Dactertonia IM, 
os sepuimtes professores: 

PRESIDENTE -» Prof. Márcia Soares Pinheiro 
MEMBRO 2º Poti Helena Rodrigues opus 
MEMBRO 3 = Prof Nero Aramjo larreto 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chefe do MIP 

uh ti d 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MIPNS 06/2000, de 04 de março de ZUUU, 

OQ Chete do Depanamento de Microbiologia e Parasitologia, no vso das areibuições qua lhe são 
comerdas pelo aripo [A do listatuto da tinrversicdade I'ederal Huminense, bem como pelo aro St, alimea h, 
do Keginmento Geral da Universidade. 

RESOLVE, 

[ Designar para compor [Banca lixaminadora de Monttoria na Disciplina de Virulonia, cs 
sepiintes professores: 

PRESIDENTE Prot Rima de Cassia Cubel Gucki 
MEMBRO 2º Pror. Adelar Quntass 
MEMBRO 3º = Prot Ana Maria Vianna Pinto 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Cholu do NIIP 

Hut



ARREE E TA ND SR SEIA  EPHVERSIDAD Li] ita Eidndiistoristo 
Maito NA INTUs PRANAH] SEÇÃO PA 05 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO AMHP O //2000, de 07 de mino de SG 

OQ Chefe do Departiunento de Microbiologia q Parasitologia, no ns 
conferidas pelo artigo 14 do lstatuto da Universidade Vedei 
do Repanento Geral da Umversidade 

elas afoilguçeres que lhe são 
al Hhamimense, bem como pelo astro 1) abmoa h 

RESOLVE. 

E Dessas quara compor Baco Examenatora che Motora ns Desesplins ch: A eetogaa JH, es: 
sepumies professores 

PRESADENTI cs Prof Peuha Such 4 Bondo 
MERDA 20 = Prof Bames Ricardo de Souza Brapa 
MEMBRO 3 Prot Jusssta S P Stu 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
( belo ce; NT 

Hit iii 

Dk FERMINAÇÃO DE SER VIÇO MP RS oBz2000, de DI o troieção che MMC 

DU hefe do Departamento de Nherobislogia e Parasnologia, no uso das mutunções que the são contendas pelo artigo Ed do Estatuto da Universidade fede val Fluminense, bem como pelo artigo LH, almea h do Regimento Geral da Universidade 

HESOLVI, 

| Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria na Disciplina de Micolnga TE os sepumtes prolessotes 

PRESIDENTE - Prof. Vera Lúcia S Ribeiro 
MEMBRO Prof Alhos Regina À) Silva 
MENRRO 3º Prul, Katia Mu do Nunes 

OTÍLIO MACHADO PERFIRA BASTOS 
Chefe do MIP 

Hd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MIPN DU LQO, de UZ de aunço de OH. 

O Chefe do Departamento ce Nuccabiolonia e Carasitológia, no uso das atribuições que lhe são contereas pelo amigo El do Estatuto da Canversulado Federal Flminense, bem como pelo artipo SI, alinea h, do Regunento Geral da basicos stedado 

RESOLVE, 

| Designar para compor Banca Examinadora de Motora na Disciplina de Parasitolonia V, os Sogumtes protessores 

PRISIDENTE Pro José Oto Leite Machado 
MEMBRO = Prof Bearriz Brener de Figueiredo 
MEMBRO = Prof OulioM P Bastos 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chuole: do Nip 

Mal



  

BOLETIM DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº D4B 2H0300 SEÇÃO II- PÁG. 016. 

    ae hm e e e e e 
  ed pd gm pm TO ret oi — O ad data rr TO Mark 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MIP Nº 10/2000, de 02 de março de 2000. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso dus atiibuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 4], nlinca h, 
do Regimento Geral da Universidade. 

RESOLVE: 

|. Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria na Disciplina de Parasitologia VI, 
Os Seguintes professores: 

PRESIDENTE = Prof. José Otlio Leke Machado 
MEMBRO 2º = Prof Idalina de Jesus Pereira 
MEMBRO 3º = Proll Claudia Maria LU, Souto Maior 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chele do MIP 

UNHA 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO - CMY nº 08 de 20 de março de 2000. 

O Diretor da Vaculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no usu de suas 
atribiições, e considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar us servidores Técnico — Administrativos SUELI SOARES DIE SÁ MANCEBO, 
mal. UFF nº 04640-6, MARIA ISADEL MACHADO CASTELO BRANCO, mal, UEF nº 6143.2 € 
RAQUEL PACHECO CALDAS, mat, DEE nº 03599-6, para sob à presidência do printejio, cornstitulteni 
Comissão para levantamento «os materiais permanentes inservíveis da Iaculdade de Medicina Veterinária, 

2. Esta DTS entrará cin vigor a partir da data da publicação. 

GERALDO ABREU DE OLIVEIRA 
Diretor da UM V 

UNHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TEM - Nº01 DE 13 DE MARÇO DE 2000. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFE, no uso dy suas ntribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Rogerio Gomes da Kocha, Giscomo Chinelli, Myriam Eugênia 
Ramalho Prata Barhejat e Heraldo Silva da Costa Muitos para constituírem a Comissão Permanente de 
Avaliação Docente responsável pela análise do processo de Progressão Funcional da Professora Fabian 
Rostripues Eta, 

2. Lista DT'S entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 

Cleto do VEM 
HHHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº tM8 Ce VHOU0O — SEÇÃO H-PÃG.017   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - OO1/000 de l6 de março de 2000 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de concurso para 
monitor da disciplina de; Teoria e História do Urbanismo | 

A Chefe do Departamento de Urbanismo “TUR do Centro Peenolôógico da UFES no uso de suas 
nlribuições legais, e considerando o disposto no nriigo 40 do Regime Geral da Universidade Fedutal 
Fluminense. 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores: Vera Lúcia Rezende, Marlice Nazareth 8. de Azevedo e Ney dos 5. Oliveira, sob a presidência do primeiro, selecionar | (um) monitor pnra a disciplina de. TEORIA E HISTORIA DO URBANISMO | 

2- Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade até a data de 31 de dezembro de 2000. 

ISABEL CRISTINA LURAS DE OLIVEIRA 

Chefe do FUR 

Ha 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TUR - 002/000 de l6 de março de 2000 

EMENTA: Designa Comissão para Danca examinadora de CONCurso para 
monitor da disciplina de; EXPRESSÃO DO URBANISMO 

A Chefe do Departamento de Urbanismo <PUR do Centro Tecnológico da UFI, no uso de suas atribuições legais, c considerando o disposto no artigo 41 do Regime Geral da Universidade Federal Huminense. 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores: Jorge Baptista de Azevedo, Jorge Crichyno Pinto e Sérgio Bahia sob a presidência do primeiro, selecionar | (um) monitor para a disciplina de, Expressão do Urbanismo 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade alé à data de Ji de 
dezembro de 2000. 

ISABEL CRISTINA BEIRAS DE OLIVEIRA 

Chefe do TUR 

HMA



ai 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 048 27/03/00 SEÇÃO N-PÃG. 018 

re e AR OO O o lj Fi jure   

DETERMINAÇÃO DE SERVICO = "TUR = 003//000  delóde março de 2000) 

EMENTA: Designa Comissão para Banca exmminador de 
concurso para monitor da disciplina de; PROJETO DE 
PAISAGISMO 

1 

A Chefe do Departamento de Urbanismo -VUR do Centro Icenológico da UR, no uso de suas 
atribuições legais, c considerando o disposto no artigo dl do Regime Geral da Universidade Federal 
Fluminense. 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, Jorge €richyno Pinto, Werther iolzer e 
Jorge Baplista de Azevedo, sob a presidência du primeiro, selecionar 1 (um) monitor para a disciplina de. 
Projeto de Paisagismo. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade até à data de 31 de 
dezembro de 2000, 

ISADBLI, CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA 

Chele do TUR 

RN, 

DEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO = "TUR — OUA//UUO de 16 de março de 2000 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadoma de 
concurso para monitor da disciplina de; PROJETO DU 
URBANISMO |] 

À Chete do Departamento de Urbanismo -FUR do Centro Tecnológico da URI, so uso de suas 
mubuições legais, c considerando o disposto nu artigo 41 do Regime Geral da Universidade Federal 
Euminenso. 

RESOLVE: 

|- Designar à Comissão composta pelos professures Ney Oliveira, Sérgio Baba e Vera Ecunça Leitte, sob a presidência do primeiro, seleccionar | (um) monitor para a disciplina de: Projeto de Urbanismo | 

2- Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação e terá validude até à data de 31 de 
dezembro de 2000. 

ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVENA 
Chefe do TUR 

PUNHA



  “BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 048 NOJO o SEÇÃO M- PÁG.OIO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TUR — 005/2000 de tá de março de 2000 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para monitor da disciplina de; ANÁLISE URNANA 

A Chefe do Departamento de Urbanismo - UR do Centro Fecnológico da UFF, no uso de suas 
atribuições legais, c considerando o disposto no artigo 41 do Regime Cieral da Universidade [Federal 
Huminense. 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores Ferdinando de Moura Rodrigues, Cristina 
Lontia Nacife Lélia M. Vasconcelos sob à presidência do primeiro, selecionar | (um) monitor para u 
disciplina de Análise Urbana. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sui publicação c terá validado até a data de 31 de 
dezembro de 2000. 

ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA 
Chefe do TUR 

HAUHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR - 006/2/000 de 16 de março de 20U0 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de concurso para 
monitor da disciplina de; TEORIA |: HISTORIA DO URBANISMO IL. 

A Chefe do Departamento de Urbanismo - TUR do Centro Tecnológico du UF[, no uso de suas atribuições Ícpais. e considerando o disposto no artigo 41] do Regime Geral da Universidade Federal E luminense, 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores: Marlice Nazareth S. de Azevedo, Vera 
Eucia Rezende e Ferdinando de M. Rodrigues, sob à presidência do primeiro, selecionar | (um) monitor pare a disciplina de Teoria e História do Urbanismo 1. 

2- Esta DT'S entrará em vipor na duta de sua publicação v lerá validade até a data de 31 de 
dezembro de 2000. 

ISABEL. CRISTINA BEIRAS DE OLIVEIRA 

Chefe do TUR 

tnABA



  

o DP dark 

ar 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 048 2703/00 SEÇÃO H- PÁG. 020 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TUR — 007//000 de 16 de março de 2000 

EMENTA: Designa Comissão para Barca examinadora de concurso para 
monitor da disciplina de; TEORIA E HISTÓRIA DO URBANISMO III 

1 

À Chefe do Departamento de Urbanismo “UR do Centro 'I'cenológico da UJ't:, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto mo artigo 41 do Regime Geeal da Universidade Federal 
| luminense, 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores: Werlher totzcr, Isabel Cristina E. de 
Oliveira c Lélia M. de Vasconcellos , sob « presidência do primeiro, selecionar | (um) monitor para à 
disciplina de Feoria e Mistória de Usbanisino [1, 

“- Esta DYS entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade até a data de MM de 
dezembro de 2001), 

ISADEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA 

Chefe do TUR 

MH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -"UUR — 008/000 de 16 de março de 2000 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de concurso para 
monitor da disciplina de, ESTUDOS SOCIAIS LE AMBIENTAIS, 

A Chete do Departamento de Urbanismo -FUR do Centro Tecnológico da VUEF, no uso de suns 
ntribuições legais, c considerando o disposto no artigo 45 do Regime Geral da Universidade Federal 
Elumigense. 

RESOLVE: 

| Designar a Comissão composta pelos professores: Jorge Criochyno Pinto, Wertber Holzer o 
Sérgio Dahia,, sob a presidência do primeiro, selecionar | (um) monitor para a disciplina de. Estudos Sociais « 
Ambientais, 

2- lista DIS entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade até a data de 31 de 
dezembro de 2000, 

ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA 

Chefe do TUR 

HH



  

mini 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 048 27/03/00 SEÇÃO H-PÁG 021 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = TUR - 009/2000 de 16 de março de 2000 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de concurso para 
monitor da disciplina de; METODOS DE PESQUISA 

A Chefe do Departamento de Urbanismo - EUR do Centro Tecnológico da UPE, mo uso de suas 
atribuições legais, c considerando o disposto no actigo di do Regime Geral da Universidade Federal 
Fluminense. 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores: Sul Brasil Pinto Rodrigues , Cristina 
Nacil c Ferdinando de Moura Rodrigues, sob à presidência do primeiro, selecionar | (um) monitor para a 
disciplina de Métodos de Pesquisa, 

2- Esta DVS entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade até a data de 31 de 
dezembro de 2000, 

ISABEL CRISTINA BEIRAS DE OLIVEIRA 
Chefe do TUR 

HAM


